
Comune di Poggio a Caiano
(Prov. Di Prato)

    

Ordinanza Sindacale n. 159 del 11/10/2023 

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO “F. MAZZEI” – RIAPERTURA 
PARZIALE DELLA STRUTTURA 

IL SINDACO

PREMESSO che a seguito della necessità di definire un piano di adeguamento degli aspetti 
strutturali, tecnologici, funzionali ed impiantistici degli edifici di proprietà comunale con particolare 
riguardo a quelli con destinazione scolastica, allo scopo di garantire sicurezza all’interno delle 
strutture, nel gennaio 2022 sono stati avviati studi e indagini volti a verificare l’adeguatezza delle 
strutture della Scuola secondaria di 1° Grado “Filippo Mazzei”;

CHE durante il corso delle indagini sono stati eseguiti approfondimenti anche di natura geognostica 
i quali hanno richiesto ulteriori saggi sulle strutture necessari per acquisire la valutazione di 
sicurezza della suddetta Scuola;

CHE all’acquisizione delle risultanze delle indagini finali, in merito alla valutazione della sicurezza 
statica dell’edificio oggetto di analisi è emersa la non piena adeguatezza di alcuni elementi facenti 
parte del sistema strutturale nei confronti di quanto richiesto dalla normativa vigente in materia di 
costruzioni esistenti (NTC 2018: Decreto Ministeriale n. 17 gennaio 2018 e s.m.i.);

CHE in data 30.06.2023 prot. n. 20230057146 - Verifica n. 2231 sono state depositate presso la 
Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia – Settore Sismica – Sede di Prato, l’attestazione 
avvenuto deposito Verifiche Tecniche ai sensi della L.R. 58/2009 e s.m.i. – art.5 bis relative alla 
scuola secondaria di primo grado “Filippo Mazzei”;

PRESO ATTO della comunicazione sull'utilizzo degli ambienti di presidenza e segreteria acquisita 
con prot.10399 del 30.06.2023 trasmessa dalla Società di ingegneria “Sicuring srl” incaricata da 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
6
1
9
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
I
C
C
A
R
D
O
 
P
A
L
A
N
D
R
I



questo Comune della verifica di vulnerabilità della scuola “Filippo Mazzei” che come indicato nelle 
conclusioni della stessa verifica (cfr. “Relazione di calcolo”, §10): “Alla luce delle osservazioni ed 
indicazioni sopra riportate legate al livello di conoscenza attualmente raggiunto LC3 e al fatto che 
la struttura risulta abitualmente utilizzata, con categoria d’uso “scuola” (cat.C1 – Tab.3.1.II 
NTC2018), senza mostrare segni di lesioni o cedimenti che facciano supporre rischi statici 
immediati per gli occupanti, si ritiene che l’uso dell’edificio possa proseguire secondo le modalità 
e la funzione attuale, prevedendo comunque i provvedimenti necessari alla messa in sicurezza 
statica (con maggior priorità per quelli riguardanti travi e pilastri) e sismica“ con la presente si 
precisa che le attività all’interno della scuola potranno essere consentite, per il solo tempo 
strettamente necessario, limitatamente agli uffici di presidenza e segreteria finché questi non 
saranno eventualmente interessati dalle attività di cantiere;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 104 del 05/07/2023 con la quale si ordinava:
“Di chiudere e interdire l’accesso alla Scuola F. Mazzei con decorrenza immediata fino al 
completamento dei lavori di messa in sicurezza statica.
e
Di concedere l’accesso limitatamente gli uffici di presidenza e segreteria nei mesi di luglio e agosto 
negli orari di lavoro dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00 e negli orari di apertura al 
pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 10:30, e nel mese di settembre previa 
acquisizione dell’orario variato, finché questi non saranno eventualmente interessati dalle attività 
di cantiere.”

PRESO ATTO che in data 29/08/2023 il Direttore dei Lavori ha redatto Verbale di consegna lavori 
relativi al “Progetto di adeguamento statico Lotto 1, Scuola Secondaria di Primo Grado F. Mazzei – 
Via Don Milani, 2/4 Poggio a Caiano (PO);

PRESO ATTO del calendario delle attività di presidenza e di segreteria trasmesso dall’Istituto 
Filippo Mazzei acquisito con prot. 13530 del 28.08.2023;

ATTESO che oltre alla necessità di mettere in sicurezza statica l’edificio è necessario garantire le 
attività di presidenza e segreteria della scuola al fine di garantire la normale ripresa delle attività 
scolastiche; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 125 del 31/08/2023 con la quale si ordinava:
“1) Di confermare, fino al completamento dei lavori di messa in sicurezza statica dell’edificio 
scolastico F. Mazzei, l’interdizione all’accesso alla scuola fatto salvo quanto specificato ai punti 
successivi;
2) Di concedere l’accesso dei collaboratori scolastici, del personale di presidenza e segreteria 
limitatamente agli ambienti non interessati dai lavori di messa in sicurezza dell’edificio, di cui alle 
premesse, dal 1 settembre al 14 settembre 2023 compresi negli orari di lavoro dal lunedì al venerdì 
dalle ore 7:30 alle ore 19:00;
3) Di concedere l’accesso agli utenti esterni, limitatamente agli spazi di ingresso alla struttura ed 
agli uffici di segreteria nei seguenti orari di apertura al pubblico:
- lunedì: 8:30 – 10:30 / 15:00 – 16:30;
- martedì: 12:00 – 13:30;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
6
1
9
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
I
C
C
A
R
D
O
 
P
A
L
A
N
D
R
I



- mercoledì: 8:30 – 10:30 / 15:00 – 16:30;
- giovedì: 12:00 – 13:30;
- venerdì: 8:30 – 10:30”

PRESO ATTO della nota tecnica del direttore dei lavori acquisita tramite prot. n. 14556 registrato 
in data 14.09.2023 in merito alla riapertura degli ambienti scolastici ad eccezione delle residue aree 
di cantiere (allegata all’Ordinanza Sindacale n. 136 del 14/09/2023 con la lettera “A”);

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 136 del 14/09/2023 con la quale si ordinava:
1) Di riaprire, a far data dal 15 settembre, gli ambienti scolastici dell’edificio Scuola Secondaria 
Di I° Grado “F. Mazzei”, concedendo l’accesso dei collaboratori scolastici, del personale di 
presidenza e segreteria e degli utenti esterni, ad eccezione delle residue aree di cantiere tuttora 
interessate dai lavori di messa in sicurezza statica dell’edificio idoneamente interdette e segnalate, 
così come meglio precisato nell’allegato “A”;

e si precisava di  consentire l’utilizzo delle aree esterne (ad eccezione dell’area di cantiere) della 
palestra, degli spogliatoi e degli ambienti interni alla scuola non interessati dai residui interventi;

PRESO ATTO della nota tecnica del direttore dei lavori acquisita tramite prot. n. 16183 registrato 
in data 11.10.2023 in merito alla riapertura di ulteriori ambienti scolastici che si sono resi 
disponibili per un loro utilizzo in sicurezza grazie alla progressione dei lavori ed allegata  alla 
presente Ordinanza sotto la lettera “A”;

VISTO l’art. 50 del D. lgs 267 del 18.8.2000;

ORDINA
Per le motivazioni riportate in premessa:

1) di riaprire, a far data dalle ore 13:00 del giorno 12 ottobre, gli ambienti scolastici dell’edificio 
Scuola Secondaria Di I° Grado “F. Mazzei”, che dalla data della precedente ordinanza (n° 136 del 
14/09/2023), di “riapertura parziale”, si sono resi ulteriormente disponibili per un loro utilizzo in 
sicurezza grazie alla progressione dei lavori e individuati nella nota tecnica redatta dal Direttore dei 
lavori allegata alla presente Ordinanza sotto la lettera “A”;
 

DISPONE

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente, sul sito internet 
istituzionale del Comune e mediante l’uso dei social network istituzionali;

Che la stessa sia trasmessa al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo F. Mazzei.

L’Ufficio Polizia Municipale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricate di far rispettare la presente
Ordinanza.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
6
1
9
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
I
C
C
A
R
D
O
 
P
A
L
A
N
D
R
I



Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del 
provvedimento stesso all’Albo Pretorio dell’Ente, ovvero, in via alternativa, al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni.

 

Sindaco 
PALANDRI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. 

documento sottoscritto digitalmente

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
6
1
9
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
I
C
C
A
R
D
O
 
P
A
L
A
N
D
R
I


